kebiasaannya tidak disuruh untuk melakukannya.5 Al-Juwayni (m.478H) pula

mendefinisikannya dengan pengertian suatu perintah yang diwajibkan atas seseorang

mukallaf untuk melakukan sesuatu yang sukar baginya.6

1 Al-Baghdadi, Abu Mansur ‘Abd al-Qahir bin Tahir bin Muhammad, Usul al-Din, Dar al-Kitab al-
‘Alamiyyah, Beirut, Cet.II, 1400/1980, , h.207; Nasir al-Din al-Tusi, Kasyf al-Murad Fi Syarh Tajrid al-
I‘tiqad, Tahqiq: al-Zanjani, Mu’assasah al-A‘lami li-al-Matbu‘at, Beirut, Lubnan, Cet.I, 1399/1979, h.344.

10 Al-Baghdadi, Usul al-Din, h.213; 82.
11 Al-Ghazali, al-Iqtisad, h.184.
12 Al-Baghdadi, ibid, h.149; al-Syahrastani, al-Milal, I, h.135; al-Ghazali, al-Iqtisad, h.160.

13 Al-Iji, op.cit, h.330; Tritton, Arthur Stanley, Muslim Theology, Publication for the Royal Asiatic
Society, Luzac, London, 1366/1947, h.179, 188.

14 Harun Nasution, Teologi Islam: Aliran Aliran Sejarah Analisa Perbandingan, Penerbit Universitas
Indonesia, 1986, h.119.

Melayu pula lebih dikenali sebagai Neo-Mu’tazilah mempunyai pendapat mereka yang

tersendiri yang agak berlainan daripada majoriti kaum muslimin.

mengikut kemampuan, keupayaan dan kesanggupannya dan Allah (s.w.t) turut menafikan

20 Al-Hurr al-‘Amili, al-Fusul al-Muhimmah, h.73.

21 Al-Majlisi, Muhammad Baqir, Bihar al-Anwar al-Jami‘ah li Durar Akhbar al-A’immah al-Athar, Dar
Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, Mu’assasah al-Tarikh al- ‘Arabi, Beirut, 1412/ 1992,V, h.440.

22 Ibid, V, h.454.

Diri-Nya (s.w.t) melakukan sesuatu yang berlawanan dengannya berdasarkan keterangan

Allah (s.w.t) sendiri yang bermaksud:

“Allah tidak membebani seseorang melainkan sesuai dengan kesanggupannya

(wus‘),”23 “melainkan (sekadar) apa yang Allah berikan kepadanya.”24

23 Al-Qur’an, surah al-Baqarah (2): 286.

24 Al-Qur’an, surah al-Talaq (65): 7. Lihat: surah al-Baqarah (2): 233; al-An‘am (6):152; al-A‘raf (7): 42
dan al-Mu’minun (23): 62.

25 Lihat sama: Muhammad ‘Abduh, Muhammad ‘Abduh, Syarh Nahj al-Balaghah, Dar al-Andalus, Beirut,
1382/1963, h.618 (Kitab no.51); h.696 (Hikam no.78).

26 Al-Qur’an, surah al-Baqarah (2): 185.

27 Muhammad ‘Abduh, op.cit, h.618, 696, 433; al-Syarif al-Radi, Abu al-Hasan Muhammad al-Radi bin
al-Hasan al-Musawi, Nahj al-Balaghah, Tahqiq: Subhi Salih (Dr.), Beirut, Cet.I, 1387/1967, (Kitab
no:51), h.425; (Hikam no:78), h.481; (Khutbah no:183), h.266; Ibn Abi al-Hadid, Syarh Nahj al-Balaghah,
XVII, h.19; al-Tabataba’i, al-Mizan, XII, h.199-200; al-Muhammadi, Mizan al-Hikmah, VIII, h.425; al-
Baghdadi, Usul al-Din, h.207.

Seterusnya Allah (s.w.t) mengeluarkan perintah (wajib mahupun sunat) dan larangan